[image: image2.png]

 Администрация

Переволоцкого района

Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от

10 сентября 2018 года

№

251
О реализации  регионального методического проекта «Время читать»

На основании письма министерства образования Оренбургской области № 01-23/4662 от 28.08.2018 года «О проекте «Время читать»», в целях повышения интереса к чтению, в том числе семейному, формирования читательской культуры
приказываю:

1. Назначить муниципальным куратором проекта Колесникову Л.Н., методиста РМК.
2. Руководителям образовательных учреждений:
 2.1. Определить кураторов проекта.

 2.2. Обеспечить выполнение плана методологического проекта «Время читать» (приложение)
2.3. Разработать план мероприятий по реализации проекта
Срок: до15 сентября 2018 года
2.4. Предоставлять отчет о реализации проекта

Срок: ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за квартальным
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник РОО:                                                                             Е.Н. Касимцев
                                                                                                  Приложение

                                                                                                     к приказу РОО

от 10 сентября 2018 года № ____

План мероприятий по реализации методологического проекта «Время читать»

	№
	Формы и приемы реализации проекта
	Период проведения
	Целевая аудитория
	Управленческие, организационные решения; ответственные

	1
	Разработка методологических основ проекта. Разработка плана мероприятий реализации проекта «Время читать»
	август - сентябрь 2018 года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	приказ по ОО, программы отв. администрации и ОО

	2
	Подбор тематической литературы для реализации проекта
	август - сентябрь 2018 года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	библиотекарь, классные руководители, учителя русского языка и  литературы

	3
	Информирование целевой аудитории о теоретических и методических основах проекта «Время читать» (сайты 00. группы в социальных сетях и др.)
	в течение года
	обучающиеся, педагогические коллективы, родители
	куратор проекта

	4
	Проведение родительских собраний для ознакомления с планом реализации проекта
	сентябрь 2018 года
	родители, педагогические коллективы
	классные руководители

	5
	Диагностика уровня читательского интереса среди учащихся и педагогического коллектива (анкета прилагается)
	сентябрь 2018 года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	куратор проекта, классные руководители

	6
	Создание «Золотой полки» книг (базовые и вариативные читательские списки современной литературы для всех возрастных групп)
	сентябрь 2018 года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	учителя русского языка и литературы. библиотекарь, классные руководители

	7
	Проведение акции «Помоги библиотеке» по сбору книг для школьных библиотек среди обучающихся школы, педагогов, родителей
	1 раз в полугодие
	обучающиеся, педагогические коллективы, родители
	библиотекарь, классные руководители

	8
	Круглые столы с обучающимися и взрослой аудиторией, посвященные вопросам формирования читательской культуры
	октябрь 2018 года
	1-4, 5-9, 10-11

классы
	куратор проекта, учителя русского языка и  литературы

	9
	Создание портфеля (читательского дневника) читателя, буктрейлера
	сентябрь - октябрь 2018 года
	1-4, 8, 10 классы
	учителя русского языка и литературы, классные руководители

	10
	Конкурс чтецов «Мое Оренбуржье» (по  произведениям писателей и поэтов Оренбургской области)
	школьный, муниципальный, региональный этапы; в течение года
	обучающиеся
	куратор проекта, учителя русского языка и литературы

	11
	Разработка и распространение информационного буклета о реализации проекта «Читайте хорошие книги!»
	1 раз в полугодие
	обучающиеся
	учителя русского языка и литературы, информатики

	12
	Чтение произведений на уроках и классных часах в памятные даты (см. приложение)
	в течение года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	библиотекарь, учителя-предметники

	13
	Фотоконкурс «Моя  семья читает»
	январь 2019 года
	обучающиеся
	классные руководители, педагог- организатор

	14
	Фотоконкурс «Магия чтения»
	январь 2019 года
	обучающиеся
	классные руководители, педагог-организатор

	15
	Разработка и выпуск школьной газеты «Время читать»
	в течение учебного года (4 выпуска)
	обучающиеся 5-11 классов
	библиотекарь, педагог-организатор

	16
	Разработка и выпуск тематических газет «Мы читаем!»
	в течение учебного года (4 выпуска)
	обучающиеся 1-4 классов
	библиотекарь, педагог-организатор, учителя начальных классов

	17
	Проведение уроков по разным предметам, классных часов на материале одной книги («Книга на уроке», «Книжное рандеву»)
	в течение учебного года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	учителя-предметники, классные руководители

	18
	Участие в муниципальных мероприятиях по повышению престижа чтения и формированию читательской культуры населения:
	в течение учебного года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	педагог-организатор

	конкурс детского литературного творчества «Рукописная книга»
	 октябрь 2018 года – январь 2019 года
	обучающиеся
	методисты МБОУ ДО «Переволоцкий ЦДТ»

	чтение произведений в памятные даты на занятиях объединений дополнительного образования
	весь период
	воспитанники объединений дополнительного образования
	педагоги МБОУ ДО «Переволоцкий ЦДТ»

	19
	Конкурс рисунков «Книга, как много тайн ты хранишь», «Время читать»
	ноябрь 2018 года март  -   апрель 2019 года
	обучающиеся
	педагог- организатор,  учителя ИЗО

	20
	Конкурс презентаций, пропагандирующих идеи повышения престижа чтения книг
	в течение учебного года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	педагог-организатор, учителя информатики

	21
	Подготовка и проведение конкурса социальной рекламы «Время читать»
	апрель 2019 года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	педагог-организатор

	22
	Создание и практическая деятельность волонтерской группы (чтение книг в общественных местах: детские дома, поликлиники, больницы и т.д.)
	в течение учебного года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	библиотекарь, педагог-организатор, куратор проекта

	23
	Празднование Дня книги
	23 апреля 2019 года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	куратор проекта

	24
	Акция «Читаем детям о войне»
	8 мая 2019 года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	учителя-предметники, родители, общественность

	25
	Создание интернет-сообщества, групп в социальных сетях, систематическое информирование о реализации проекта
	в течение учебного года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	педагог-организатор, учителя информатики

	26
	Работа со СМИ. Освещение практической деятельности и мероприятий проекта
	в течение учебного года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	библиотекарь,  педагог-организатор, куратор проекта

	27
	Чтение и обсуждение прочитанных современных книг
	в течение учебного года
	педагогические коллективы
	администрация 00, учителя русского языка и литературы

	28
	Анализ практического этапа реализации проекта за 2018- 2019 год
	июнь - август 2019 года
	обучающиеся, педагогические коллективы
	куратор проекта

	29
	Оценка эффективности и результативности проекта

	куратор проекта

	30
	Обобщение и трансляция опыта

	куратор проекта

	31
	Внесение изменений и корректив в реализацию проекта

	приказ по ОО, внесение корректив в программы, отв. администрация ОО

Анкета «Изучение читательского интереса»
Добрый день! Обращаемся к Вам с просьбой принять участие в исследовании на тему
«Круг чтения и читательские интересы»
Целью исследования является узнать о структуре предпочтений в чтении. Исследование проводится анонимно, поэтому просим отвечать на вопросы искренне. Необходимо обвести кружком близкий Вам вариант ответа либо вписать свой вариант. Благодарим за участие в исследовании.
1.  Сколько Вам лет?

2.  Пол (муж., жен.)?

3.  Относите ли Вы чтение к досуговой деятельности?
·  Да
·  Нет
·  Другое

4.  Характеристика Вашего чтения?
·  Читаю постоянно
·  Читаю эпизодически
·  Другое

5.  Сколько книг за последний месяц Вы прочитали?
·  Ни одной
·  Одна книга
·  Две - четыре книги
·  Больше пяти
·  Другое

6.  Сколько часов в день Вы читаете?
·  1 час
· 2 часа
·  3 часа и больше
7.  Укажите причины, влияющие на частоту чтения?
·  Нехватка свободного времени
·  Загруженность работой
·  Другие

8.  Любите ли Вы читать?
·  Не люблю
·  Люблю (что именно):
·  научная фантастика
·  периодика
·  детективы
·  художественная литература
·  романы
·  другое

9.  Пользуетесь ли Вы услугами библиотечной системы?
·  Да
·  Нет
10.  Назовите книгу (ФИО автора, название), которую Вы читаете в настоящее время?
________________________________________________________
[image: image1]